Quello si qui si è scritto de privilegi pontificii, regii et imperiali, il tutto autentica-
mente è scritto nel libro de registri, ma anco nelle carte pecorine con i sigilli pendenti
che li fanno autentici. Non però si sono potuti ritrovare tutti, essendone persi molti
tanto de papi, come d’imperatori et regi che vengono nominati in quelli si trovano nel-
l’occasione d’havere anc’essi confirmato et innovato i privilegi di quest’abbadia regia.

Dalli sodetti privilegi de papi, imperatori et regi si può chiaramente vedere come
quest’abbadia aveva potestà spirituale e temporale non solo nella terra di Leno col suo
territorio per la quale il suo abbate si chiamava conte, ma di molti altri castelli et ville
et aveva molte altre chiese da conferire, oltre quelle di Leno, come pur anco al presente
ne conferisce alcune. Ma per le guerre occorse in diversi campi, e per la malitiosa astu-
tia delle genti et anco per la molta negligentia de gli abbati et de monaci, la maggior
parte si è persa et piaccia al Signor Dio che per questa causa molte anime non pati-
scano nell’altra vita tanto per la negligenza di conservare i beni et le ragioni ecclesia-
stiche, al che sono tenuti quelli che l’hanno ricevute in consegna, come per la molta
ingordigia di volere et possedere non pure quello non è suo, ma quello stesso che si
trova dedicato al colto et al servitio di Dio.

Ritrovo che quest’abbadia aveva vintimillia piò di terra in Leno sotto ’l suo domi-
nio et hora non ne possiede più di mille doicento et puoco boni. E con quanti trava-
gli anco habbia sempre posseduto si vederà nel narrare susseguentemente come siano
passate le cose dell’abbadia, poiché sin hora non si trova ordine alcuno per il quale si
possa sapere né il governo, né l’havere di quest’abbadia, salvo quello si cava [c. 371r]
dalli privilegi accennati di sopra et dalle scritture ch’in essa si trovano al giorno d’og-
gi, come quello che possede di presente.

Dalli privilegi si può cavare quello gli fu donato da i prencipi et dalle scritture la
negligenza di non far servare i patti fatti, né di mantenere le raggioni dell’abbadia da
chi lo doveva fare. Anco la mutatione de governi et guerre d’Italia sono state causa di
tanta perdita. Si vede però chiaramente che ’l non far osservare le conventioni fatte et
il lasciar andar in oblivione le raggioni et i privilegi dati n’è stata la raggione principa-
le: imperochè è cosa chiara, ch’essendo di ragione dell’abbadia tutto il territorio di
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Leno e non essendo atti gli monaci a coltivare tanti terreni, né meno ad edificare d’in-
torno a quelli casamenti che vi bisognavano per l’habitare delli agricoltori, pigliorno la
strada quei primi monaci di dar via quelle terre a’ diversi col solo patto d’essere rico-
nosciuti per signori, lasciando in libertà quelli che le pigliavano d’edificar terre et case
al modo loro. Quando poi questi ebbero fatte gran parte di case, trasferendosi dalla
contrata dove era l’antica e prima chiesa di S. Giovan Battista loro parochia di prima,
si fecero nell’altra contrata, dove hora si trova un’altra chiesa sotto ’l nome di S. Pietro
fabricata in quei tempi alla quale da monaci fu concesso tanta terra che fosse conve-
niente per il vivere del parochiano; il che si può vedere ne gli acennati privilegi: per-
ché per un tempo in essi è nominata solo la chiesa di S. Giovan Battista per battisma-
re, di poi si nomina anco quella di S. Pietro, la quale sempre è anche stata conferta
dall’abbate per sino all’anno 1490, et d’indi in poi si trova essere stata conferta da altri
et non solo in Brescia, ma anche in Roma et con tal pensione che al tempo d’oggi non
si trova chi voglia questo beneficio.